TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số  1681-CV/BTGTU
Đề nghị viết bài tham luận

Tọa đàm về thực hiện Chỉ thị 05

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi,  ngày  01 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: - Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh

-----

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tọa đàm

“"Nhân rộng mô hình học tập và làm theo Bác - Thực trạng và giải pháp”

nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2020) và sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016

của Bộ Chính trị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, đơn vị

viết tham luận như sau:

1. Về nội dung tham luận

- Các huyện Sơn Tịnh, Sơn Hà, Ba Tơ, Lý Sơn và thị xã Đức Phổ viết

tham luận với chủ đề “Tình hình triển khai thực hiện và nhân rộng các mô

hình học tập và làm theo Bác đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý”. Trong

đó, tập trung đánh giá kết quả, nêu rõ những hạn chế, vướng mắc khi triển

khai, đề xuất cách thức nhân rộng mô hình trong thời gian tới.

- Các huyện Bình Sơn, Mộ Đức, Trà Bồng, Minh Long viết tham luận với

chủ đề “Một số cách làm hay, sáng tạo trong việc thực hiện mô hình học tập

và làm theo Bác trên địa bàn”. Trong đó, tập trung nêu cụ thể các mô hình đã

thực hiện ở địa phương, đề xuất giải pháp tiếp tục nhân rộng mô hình trong

thời gian tới.

- Các huyện Tư Nghĩa, Sơn Tây, Nghĩa Hành, Thành phố Quảng Ngãi,

Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh viết tham luận với chủ đề “Giải

pháp tiếp tục nhân rộng những mô hình phát huy hiệu quả đã được biểu

dương khen thưởng”. Trong đó, tập trung nêu cụ thể các mô hình học tập và

làm theo Bác thời gian qua, giải pháp tiếp tục phát huy những mô hình đạt

hiệu quả trong thời gian tới. Riêng Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp

tỉnh đề cập đến việc thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp công vụ, cải

cách thủ tục hành chính phục vụ nhân dân tại các sở, ngành, cơ quan hành

chính, doanh nghiệp trong tỉnh.

- Đảng ủy Công an, Quân sự, Biên phòng viết tham luận với chủ đề

“Xây dựng, nhân rộng những tấm gương bình dị mà cao quý học tập và làm

theo Bác trong lực lượng vũ trang-Những giải pháp trong thời gian đến”.

 2

- Mặt trận, các đoàn thể viết tham luận với chủ đề “Xây dựng, nhân

rộng những tấm gương bình dị mà cao quý học tập và làm theo Bác trong hội

viên, đoàn viên-Những giải pháp trong thời gian đến”.

Riêng Tỉnh Đoàn chú ý tập trung đề cập nội dung “Tuổi trẻ tiến bước

dưới cờ Đảng, làm theo 5 điều Bác Hồ dặn dò thanh niên” trong thư Bác Hồ

gửi thanh niên Việt Nam (Báo Nhân Dân số 4169, ngày 02/9/1965).

2. Cách thức và thời gian gửi tham luận

- Mỗi huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận và các

đoàn thể tỉnh tham gia viết 01 bài tham luận. Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ chỉ

đạo cho đóng thành tập tài liệu phát cho đại biểu dự Tọa đàm. Tùy điều kiện

thời gian của chương trình Tọa đàm, chủ trì sẽ lựa chọn và mời một số địa

phương, đơn vị phát biểu tham luận tại Tọa đàm.

 - Bài tham luận nên viết ngắn gọn, súc tích, không quá 04 trang giấy

A4, trên phông Times New Roman, cỡ chữ 14. Nội dung cụ thể, có số liệu

minh họa, tránh lý luận chung chung.

 - Các địa phương, đơn vị gửi tham luận về Phòng Lý luận chính trị -

Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ngãi (số nhà 301, đường

Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi); đồng thời, gửi qua mạng nội bộ

TranVanQuyet/TU hoặc Email phonggdllcttgqni@gmail.com trước ngày

25/4/2020.

Đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên

- Ban Tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị,

thành ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh.

- Lãnh đạo Ban

- Phòng LLCT và LSĐ

- Lưu Văn thư.

  TRƯỞNG BAN

Võ Văn Hào

		2020-04-01T09:55:06+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Hào<VoVanHao@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!